1

《南京市国资委议事规则》政策解读

为进一步推动市国资委重大事项决策制度化、规范化，

健全议事机制，完善议事程序，确保依法履职、规范履职、

全面履职，市国资委修订出台了《南京市国资委议事规则》

（以下简称《规则》），现将有关内容解读如下：

一、总体特点

一是内容清单化。《规则》明确议事决策的主要形式包

括党委会议、委务会议、专题办公会议、周工作例会等。重

大决策事项实行清单化管理，分别制定细化了党委会议议事

决策清单（2022 版）、委务会议议事决策清单（2022 版），

并根据需要实行动态调整。

二是程序规范化。《规则》更加强调决策程序的规范化，

提出重大事项要开展专题研究论证，重要政策文件应当提前

征求意见，重大决策和规范性文件提交审议前应当提前进行

合法性审查，重大事项应形成会议纪要。《规则》还就参会

人员和表决形式作了具体要求。

三是决策高效化。为提高会议效率、便于工作安排，《规

则》明确会议召开时间相对固定，原则上每月召开一次党委

会议和委务会议。每季度第一个月的委务（扩大）会议专门

听取各处室上季度重点工作完成情况和本季度工作计划。同

时，《规则》还对会议议题、材料准备、决策流程等方面作

了细化，便于执行落实。

2

二、主要内容

议事规则共五章二十三条。主要内容包括：

第一，提出总体要求。《规则》坚持民主集中制，健全

决策机制和程序，坚持以管资本为主加强国有资产监管，重

点管好国有资本布局、规范资本运作、提高资本回报、维护

资本安全，实现国有资产保值增值。

第二，明确形式范围。《规则》指出市国资委议事的形

式包括党委会议、委务会议、专题办公会议、周工作例会等，

会议召开时间相对固定，并对四个会议的议事范围进行了明

确。

第三，规范议事程序。《规则》提出会前要开展专题研

究论证，进行充分沟通协调。会议相关材料由议题汇报处室

牵头起草，各处室出台制度性文件应制定起草说明。重要政

策文件提交审议前，应当提前以书面形式向参会领导征求意

见，进行合法性审查。办公室应当做好记录，并起草会议纪

要。《规则》还明确了参会人员和会议流程，指出会议纪律

和请假要求。

第四，指出决策要求。《规则》要求党委会议、委务会

议应当有半数以上应到委领导到会方可召开，“三重一大”事

项必须有三分之二以上党委成员同意方能形成决议。会议表

决可以采用口头、举手、无记名投票或者记名投票等方式进

行，赞成票超过应到人数半数为通过。

第五，强调决策执行。《规则》强调委主要负责人对决

策和执行负总责，班子成员按照职责分工组织实施，对分管

3

处室贯彻执行决策事项履行监管职责。办公室负责对党委会

议、委务会议决策事项的执行情况进行跟踪督查。